
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
M.0S.M 

г П Го новой редакции Приложения к приказу от 
21.03.2019 № 2425/1 «Об уточнении тем ВКР, 
назначении рецензентов обучающимся выпускного 

| | | курса по основной образовательной программе 
высшего образования магистратуры (шифр | 
ВМ.5568.*)» 

Во исполнение приказа первого проректора по учебно-методической работе от 
02.10.2018 № 9518/1 «О формировании электронного реестра тем выпускных 
квалификационных работ и утверждении тем ВКР в 2018-2019 учебном году», на 
основании п. 551.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий 
между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ 
от 21.03.2019 № 2425/1 «Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов 
обучающимся выпускного курса по основной образовательной программе высшего 
образования магистратуры (шифр ВМ.5568.*)» в редакции Приложения к настоящему 
приказу. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная 
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего 
приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять на 
адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 
Политические науки и регионоведение от 14.05.2019 № 06/41-03-2. 

1&ачальник Управления 
образовательных программ , ^ М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу 
амм ательных прог начальника Управления образавате 

от л.ШШт 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5568.* «Связи с общественностью в сфере международных отношений» 

по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Организация, реквизит 
документа 

1 2 3 4 5 6 

1 Бахрина 
Анастасия 
Александровна 

Проблема формирования 
внешнеполитического 
имиджа Республики Крым в 
условиях международных 
санкций 

Николаева Юлия 
Вадимовна, 
доцент, Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

Пшенко Константин Андреевич, 
начальник, Отдел экспертно-
аналитического управления, 
Секретариат Совета 
Межпарламентской Ассамблеи 
государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

2 Буланова 
Валерия 
Алексеевна 

Методы формирования 
мультикультурной среды в 
Великобритании в начале 
XXI века 

Боголюбова 
Наталья 
Михайловна, 
доцент, Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

Пшенко Константин Андреевич, 
начальник, Отдел экспертно-
аналитического управления, 
Секретариат Совета 
Межпарламентской Ассамблеи 
государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

3 Булдакова 
Дарья 
Валерьевна 

PR-технологии в 
межгосударственной 
политике развития 
Арктической зоны 

Харлампьева 
Надежда 
Климовна, доцент, 
Кафедра мировой 

Фролова Юлия Николаевна, 
преподаватель, Кафедра 
политологии, Федеральное 
государственное бюджетное 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 



Российской Федерации политики образовательное учреждение 
высшего образования «Российский 
государственный педагогический 
университет им. А.И.Герцена» 

Независимых Государств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

4 Быбочкина 
Анна 
Дмитриевна 

Туристический брендинг 
Испании. Особенности в 
XXI веке 

Николаева Юлия 
Вадимовна, 
доцент, Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

Коршунова Елена Михайловна, 
профессор, Кафедра экономики и 
ЖКХ, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный 
архитектурно-строительный 
университет» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

5 Ван Хан Роль китайских средств 
массовой информации в 
рамках политики «Один 
пояс и один путь» (На 
примере китайского 
круглосуточного 
международного телеканала 
CCTV-4) 

Рущин Дмитрий 
Александрович, 
доцент, Кафедра 
теории и истории 
международных 
отношений 

Рябова Татьяна Георгиевна, доцент, 
Кафедра антропологии и 
общественных коммуникаций 
института философии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Российский 
государственный педагогический 
университет им. А.И.Герцена» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

6 By Ниян Влияние российских и 
китайских СМИ на 
взаимоотношения России и 
Китая 

Рущин Дмитрий 
Александрович, 
доцент, Кафедра 
теории и истории 
международных 
отношений 

Радевская Наталья Станиславовна, 
начальник управления, Управление 
по маркетингу и рекламе, 
Автономная некоммерческая 
организация высшего образования 
«Смольный институт Российской 
академии образования» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

7 Г овтва Марина 
Владимировна 

Перспективы развития 
информационного общества 

Рущин Дмитрий 
Александрович, 

Радевская Наталья Станиславовна, 
начальник управления, Управление 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 



в России и США доцент, Кафедра 
теории и истории 
международных 
отношений 

по маркетингу и рекламе, 
Автономная некоммерческая 
организация высшего образования 
«Смольный институт Российской 
академии образования» 

Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

8 Гэ Вэй Продвижение китайских 
брендов в России в начале 
XXI века 

Боголюбова 
Наталья 
Михайловна, 
доцент, Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

Владимирова Светлана Семеновна, 
доцент, Кафедра русского языка как 
иностранного, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Российский 
государственный педагогический 
университет им. А.И.Герцена» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

9 Дун Чжэньвэй Образ Китая в СМИ США, 
России и Индии 

Рущин Дмитрий 
Александрович, 
доцент, Кафедра 
теории и истории 
международных 
отношений 

Радевская Наталья Станиславовна, 
начальник управления, Управление 
по маркетингу и рекламе, 
Автономная некоммерческая 
организация высшего образования 
«Смольный институт Российской 
академии образования» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

10 Жань Гэнин Влияние государственного 
PR на динамику образа 
страны среди населения 
России и Китая 

Выходец Роман 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

Мальчёнкова Анна Евгеньевна, 
доцент, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный университет 
телекоммуникаций им. проф. 
М.А.Бонч-Бруевича» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

11 Изосимова 
Анастасия 

Технологии продвижения 
французских брендов 

Боголюбова 
Наталья 

Никифорова Светлана Олеговна, 
методист, Государственное 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 



Игоревна модной индустрии в начале 
XXI века 

Михайловна, 
доцент, Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

бюджетное общеобразовательное 
учреждение гимназия-интернат 
№664 Красногвардейского района 
Санкт-Петербурга 

Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

12 Исмаил Рим Формирование 
внешнеполитического 
имиджа государства на 
примере России и США 
(2012-2016 годы) 

Боголюбова 
Наталья 
Михайловна, 
доцент, Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

Никифорова Светлана Олеговна, 
методист, Государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение гимназия-интернат 
№664 Красногвардейского района 
Санкт-Петербурга 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

13 Кондратенко 
Диана 
Александровна 

Эволюция 
внешнеполитического 
имиджа Российской 
Федерации (1991-2018 
годы) 

Ковалевская 
Наталья 
Владимировна, 
доцент, Кафедра 
мировой политики 

Лоскутников Константин 
Генрихович, Барон фон Босснер, 
президент, Bossner Group, 
президент, Общероссийская 
общественная организация 
«Российский Клуб Православных 

Меценатов» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

14 Кун Чжулинянь «Мы-медиа» в современной 
системе средств массовой 
информации Китая (на 
примере платформы «Sina 
Weibo») 

Рущин Дмитрий 
Александрович, 
доцент, Кафедра 
теории и истории 
международных 
отношений 

Рябова Татьяна Георгиевна, доцент, 
Кафедра антропологии и 
общественных коммуникаций 
института философии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Российский 
государственный педагогический 
университет им. А.И.Герцена» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

15 Лю Ди Образ России в Китае в Боголюбова Владимирова Светлана Семеновна, Секретариат Совета 



начале XXI века Наталья 
Михайловна, 
доцент, Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

доцент, Кафедра русского языка как 
иностранного, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Российский 
государственный педагогический 
университет им. А.И.Герцена» 

Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

16 Малежик 
Ирина 
Сергеевна 

Иммиграционный кризис 
как фактор 
террористической 
активности в 
Великобритании 

Еремина Наталья 
Валерьевна, 
профессор, 
Кафедра 
европейских 
исследований 

Балаян Александр Александрович, 
доцент, Департамент прикладной 
политологии, Санкт-Петербургский 
филиал федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения 
высшего образования 
«Национальный исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

17 Маркелова 
Екатерина 

Имидж России в Литве в 
начале XXI века 

Боголюбова 
Наталья 
Михайловна, 
доцент, Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

Никифорова Светлана Олеговна, 
методист, Государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение гимназия-интернат 
№664 Красногвардейского района 
Санкт-Петербурга 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-2582 от 2017-03-
24 

18 Новикова 
Ксения 
Андреевна 

Социальные медиа как 
инструмент управления 
протестными движениями: 
на примере Российской 
Федерации и Соединенных 
Штатов Америки 

Немирова Наталья 
Викторовна, 
доцент, Кафедра 
европейских 
исследований 

Зарубин Валерий Григорьевич, 
профессор, Кафедра социального 
развития правления, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Российский 
государственный педагогический 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-



университет им. А.И.Герцена» 12 
19 Плшко Михал Бренд страны как способ ее 

продвижения в качестве 
туристического 
направления (на примере 
Словацкой Республики) 

Николаева Юлия 
Вадимовна, 
доцент, Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

Владимирова Светлана Семеновна, 
доцент, Кафедра русского языка как 
иностранного, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Российский 
государственный педагогический 
университет им. А.И.Герцена» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

20 Покидова 
Эллина 
Юрьевна 

Эволюция национального 
брендинга Франции в 
начале XXI века 

Николаева Юлия 
Вадимовна, 
доцент, Кафедра 
международных 
гуманитарных 
связей 

Путятова Эмилия Георгиевна, 
профессор, Кафедра социальных 
технологий, Социально-
гуманитарный факультет, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Национальный государственный 
Университет физической культуры, 
спорта и здоровья имени 
П.Ф.Лесгафта, Санкт-Петербург» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

21 Полякова 
Татьяна 
Сергеевна 

Проблема иранской 
экспансии на Ближнем 
Востоке в современном 
медийном пространстве 
США, Израиля и арабских 
стран: соотношение мифов 
и реальности 

Голубев Денис 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра 
американских 
исследований 

Винокур Антон Владимирович, 
доцент, Кафедра международных 
отношений, Образовательное 
учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургский институт 
внешнеэкономических связей, 
экономики и права», главный 
специалист, Отдел по связям с 
религиозными объединениями, 
Администрация Губернатора 
Санкт-Петербурга, доцент, Кафедра 
международной и национальной 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 



безопасности, Северо-Западный 
институт управления - филиал 
Федерального государственного 
бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования 
«Российская академия народного 
хозяйства и государственной 
службы при президенте Российской 
Федерации» 

22 Саенко 
Екатерина 
Павловна 

Политика США по 
построению своего имиджа 
в России после 2014 года 

Федоров Николай 
Викторович, 
доцент, Кафедра 
американских 
исследований 

Кузнецов Дмитрий Владиславович, 
доцент, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Благовещенский государственный 
педагогический университет» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

23 Сайфутдинов 
Артемий 
Маратович 

Позиция Российской 
Федерации в отношении 
политико-территориальных 
образований с 
неопределенным статусом 
как фактор формирования 
её внешнеполитического 
образа 

Антонова Ирина 
Александровна, 
доцент, Кафедра 
мировой политики 

Кудрина Яна Игоревна, главный 
специалист, Отдел по интеграции и 
адаптации, Санкт-Петербургское 
государственное казенное 
учреждение «Санкт-Петербургский 
Дом национальностей» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

24 Ткаченко 
Александр 
Игоревич 

«Большие данные» в PR: 
трансформация 
практических моделей 
публичной коммуникации 

Рущин Дмитрий 
Александрович, 
доцент, Кафедра 
теории и истории 
международных 
отношений 

Радевская Наталья Станиславовна, 
начальник управления, Управление 
по маркетингу и рекламе, 
Автономная некоммерческая 
организация высшего образования 
«Смольный институт Российской 
академии образования» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-



12 

25 Хаптынская 

Елена 

Андреевна 

Роль международных 

форумов в изменении 

имиджа страны на примере 

Российской Федерации 

Боголюбова 

Наталья 

Михайловна, 

доцент, Кафедра 

международных 

гуманитарных 

связей 

Пшенко Константин Андреевич, 

начальник, Отдел экспертно-

аналитического управления, 

Секретариат Совета 

Межпарламентской Ассамблеи 

государств -

участников Содружества 

Независимых Государств 

Секретариат Совета 

Межпарламентской 

Ассамблеи государств -

участников Содружества 

Независимых Г осударств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-

12 

26 Чжао Минхуэй Образ Китая в России в 

начале XXI века 

Боголюбова 

Наталья 

Михайловна, 

доцент, Кафедра 

международных 

гуманитарных 

связей 

Владимирова Светлана Семеновна, 

доцент, Кафедра русского языка как 

иностранного, Федеральное 

государственное бюджетное 

образовательное учреждение 

высшего образования «Российский 

государственный педагогический 

университет им. А.И.Герцена» 

Секретариат Совета 

Межпарламентской 

Ассамблеи государств -

участников Содружества 

Независимых Государств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-

12 

27 Чжао Юйчжэ Межкультурная 

коммуникация в условиях 

глобализации: опыт России 

и Китая 

Выходец Роман 

Сергеевич, доцент, 

Кафедра теории и 

истории 

международных 

отношений 

Шляпников Виктор Валерьевич, 

доцент, Федеральное 

государственное бюджетное 

образовательное учреждение 

высшего образования «Санкт-

Петербургский университет 

Государственной противопожарной 

службы Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям 

и ликвидации последствий 

стихийных бедствий» 

Секретариат Совета 

Межпарламентской 

Ассамблеи государств -

участников Содружества 

Независимых Г осударств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-

12 

28 Чжи Цзинкай Стратегические 

коммуникации в проекте 

«Один пояс — один путь» 

Выходец Роман 

Сергеевич, доцент, 

Кафедра теории и 

Шляпников Виктор Валерьевич, 

доцент, Федеральное 

государственное бюджетное 

Секретариат Совета 

Межпарламентской 

Ассамблеи государств -



10 

истории 

международных 

отношений 

образовательное учреждение 

высшего образования «Санкт-

Петербургский университет 

Государственной противопожарной 

службы Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям 

и ликвидации последствий 

стихийных бедствий» 

участников Содружества 

Независимых Государств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-

12 

29 Шеметов 

Евгений 

Аркадьевич 

Экономическая политика 

региона как фактор 

формирования 

международного имиджа 

территории (на примере 

Санкт-Петербурга) 

Выходец Роман 

Сергеевич, доцент, 

Кафедра теории и 

истории 

международных 

отношений 

Селентьева Дарья Олеговна, 

доцент, Кафедра «Экономика, 

организация и управление 

производством», Федеральное 

государственное бюджетное 

образовательное учреждение 

высшего образования «Балтийский 

государственный технический 

университет «ВОЕНМЕХ» 

им. Д.Ф.Устинова» 

Секретариат Совета 

Межпарламентской 

Ассамблеи государств -

участников Содружества 

Независимых Государств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-

12 

30 Юркина Ксения 

Игоревна 

Политический брендинг на 

президентских выборах 

2017 года во Франции: 

бренд Макрон vs бренд Jle 

Пен 

Иванников Игорь 

Владимирович, 

доцент, Кафедра 

европейских 

исследований 

Погодин Сергей Николаевич, 

заведующий кафедрой, Кафедра 

«Международные отношения», 

Гуманитарный институт, 

Федеральное государственное 

автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Санкт-Петербургский 
политехнический университет 
Петра Великого» 

Секретариат Совета 

Межпарламентской 

Ассамблеи государств -

участников Содружества 

Независимых Г осударств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-

12 

31 Яо Синь Влияние китайских СМИ на 

идеологическое воспитание 

молодежи 

Ковалевская 

Наталья 

Владимировна, 

Юсупов Рустем Изильевич, 

управляющий директор, Газпром 

Интернешнл (Германия), 

Секретариат Совета 

Межпарламентской 

Ассамблеи государств -



11 

доцент, Кафедра 
мировой политики 

Публичное акционерное общество 
«Газпром» 

участников Содружества 
Независимых Государств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 


